Monatlich erscheint
eine Nummer.
Preis bei der Post
jährlich 3 Mart.

Pastoralblatt

für die Diöcese Ermland

herausgegeben und redigirt von

Dr. F. Hipler, Domcapitular in Frauenburg.

Geeignete Beiträge und
Inserate (à 20 Pf. die Zeile)
sind direct an den
Redacteur zu senden.

N^o 5.

Neunundzwanzigster Jahrgang.

23. April 1897.

Inhalt: Hymnus auf den hl. Adalbert. — Breve des hl. Vaters an den Bischof von Ermland vom 17. April 1897. — Pastoralsschreiben. — Erlasse der Diöcesan-Behörden. — Das Martyrium des hl. Adalbert. — Das dem hl. Adalbert zugeschriebene Muttergotteslied Boga rodzica. — Die Lectionen des ältesten gedruckten erml. Breviers (Nürnberg 1494) auf das Fest des hl. Adalbert. — Praktische Winke für die Consecration der Kirchen und Altäre. — Jesus als Vorbild der Priester. — Diöcesan-Nachrichten. — Literarisches. — Anzeigen.

S. ADALBERTI · EPISCOPI · ET · MARTYRIS

PRUSSIAE · APOSTOLI · ET · PATRONI ·

ANNIVERSARIUM · NOVIES · SAECULARE

DIE · XXIII · MENSIS · APRILIS · MDCCCXCVII

SOLLEMNITER · CELEBRAT · CLERUS · POPULUSQUE · WARMIENSIS.

Mane pueritiae

Fulsit donis gratiae

Pro rectorum gloria

Adalbertus inclytus,

Martyr praesul praeditus

Ex mag. is natalibus.

Infans fit oratio

Cleroque prodigio

Redditur parentibus.

Scholis ut apponitur

Virtutum efficitur

Lucerna Saxoniae.

Daemon prodit pessimus,

Quod pastor sanctissimus

Factus sit Bohemiae.

O beatus pontifex,

Quem supernus artifex

Adstans somno excitat

Et se vendi clamitat.

Romae in monastica

Vita, laus mirifica,

Visu coelum patuit:

Vox dulcis insonuit.

Lapsu actum vas confractum

Cum sincero levat mero

In nullo deperditis.

Imperator fit amator

Sancti viri, erudiri

Suis suetus monitis.

Adalberte pie, per te

Languor cedit, panem edit

Ignara septennio.

Culpae iure moriturae

Te impendis, dum intendis

Reae et martyrio.

Coelo decus destinatum

Auro legis exaratum

Munus, tibi egregia

Quod praestat sponsa filia.

Gregem sequi te nolentem

Linqvis, Hungarorum gentem

Vocas ab idololatria,

Sclavos cum Polonia.

Transis tandem in Prussiam

Verbo parans Dei viam,

Tibi morte laeta sorte

Crucem fundas corpore.

O patrone tu benige,

Throno Christi consors digne,

Te precantes, naufragantes

Salva mundi aequore.

Amen dicant omnia.

Venerabili Fratri Andreae Episcopo Varmiensi

Leo PP. XIII.

Venerabilis Frater, salutem et Apostolicam Benedictionem. Significari Nobis curavisti, Te, nono exeunte saeculo, ex quo Sanctus Episcopus Adalbertus Prussiae Patronus martyrium fecit, peculiaria in tua Dioecesi Varmiensi indixisse solemnia, atque cupere, ut ea auspiciata occasione coelestium munerum thesauros reserare dignemur. Nos tuis votis, quae in spirituale fidelium bonum cedunt, libenter obsecundantes, omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus vere poenitentibus et confessis ac S. Communione reffectis, qui hoc anno Dominica quarta post Pascha, quae in tua Dioecesi ad Sti. Adalberti festum celebrandum assignata est, a primis vespers usque ad occasum solis diei huiusmodi quamlibet eiusdem Dioecesis Ecclesiam devote visitaverint, ibique pro Christianorum Principum concordia, haeresum extirpatione, peccatorum conversione ac S. Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, plenariam omnium peccatorum suorum Indulgentiam et remissionem, quam etiam animabus christifidelium, quae Deo in charitate coniunctae ab hac luce migraverint, per modum suffragii applicari possint, misericorditer in Domino impertimus. Quoniam vero, quemadmodum Nobis exposuisti, Venerabilis Frater, non omnes fideles praefata Dominica ad s. Synaxim accedere possunt, concedimus, ut hi unum alium diem durante tempore paschali, quod ratione memoratae solemnitatis ad quartam post Pascha Dominicam protraxisti, pro arbitrio seligant supradictam indulgentiam consecuturi, servatis, quas superius innuimus, conditionibus, et servata, si fieri possit, etiam paschalis praecepti satisfactione, altero die intra praefixum temporis spatium ad sacram Synaxim accedendo. Praesentibus hoc anno tantum valituris. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die XVII Aprilis MDCCCXCVII Pontificatus Nostri Anno Vigesimo.

**Pro Dno Card. Macchi,
Nicolaus Marini; Substitutus.**

Leo PP. XIII.

Universis Christifidelibus praesentes litteras inspecturis salutem et Apostolicam Benedictionem.

Ad augendam fidelium religionem animarumque salutem caelestibus Ecclesiae thesauris pia charitate intenti, omnibus utriusque sexus christifidelibus vere poenitentibus et confessis ac S. Communione reffectis, qui Cathedralem Ecclesiam Varmiensem titulo B. Mariae Virg. in coelum assumptae Dominica quarta post Pascha, qua ibidem S. Adalberti E. M. festum celebratur, a primis vespers usque ad occasum solis diei huiusmodi singulis annis devote visitaverint, ibique pro Christianorum Principum concordia, haeresum extirpatione, peccatorum conversione ac S.

Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, plenariam omnium peccatorum suorum Indulgentiam et remissionem, quam etiam animabus christifidelium, quae Deo in charitate coniunctae ab hac luce migraverint, per modum suffragii applicari possint, misericorditer in Domino concedimus. Praesentibus ad Decennium tantum valituris. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die XVII. Aprilis MDCCCXCVII Pontificatus Nostri Anno Vigesimo.

**Pro Dno Card. Macchi,
Nicolaus Marini, Substitutus.**

Andreas

Dei miseratione et S. Sedis Apostolicae gratia
Episcopus Warmiensis

Venerabili Clero dioecesis Nostrae salutem in Domino!

Jubilari hoc die, quo ante novem saecula S. Adalbertus martyrio suo has regiones illustravit, prae omnibus corda et voces ad Deum dirigimus, gratias Ei referentes pro infinita misericordia, qua nos ad gremium S. Ecclesiae suae vocavit et per temporum vicissitudines mirabiliter servavit. Simul etiam fidelissimum amorem et venerationem sanctissimo Martyri illi offerimus, qui caritate Christi ardens omnia reliquit et sanguinem suum fudit, ut animas immortales Salvatori lucrifaceret.

Plura de hac festivitate digne obeunda jam antea Litteris Nostri die S. Stephani Protomartyris a. pr. et Encyclicis quadragesimalibus d. Purificationis B. M. V. proxime antecedente datis a Nobis proposita sunt (Erml. Pbl. 1897 pag. 1 et 29—36). Illic diem anniversarium martyrii (23. Aprilis) cum Octava sua in ecclesia Nostra cathedrali qua dioecesana s. Martyris, diem festum ejusdem (dom. IV. post Pascha) cum Octava in ecclesia Regiomontana (quasi parochiali loci martyrii) Missis sollemnibus et concionibus; solum hunc diem festum autem in omnibus aliis ecclesiis dioecesis Nostrae similiter sacris sollemnibus atque expositione et adoratione Sanctissimi per tredecim horas celebrandum constituimus, et SS. Dominus Leo P. XIII Brevibus ad Nos d. 17 h. m. directis benignissime festivitatem indulgentia plenaria decorare dignatus est. Pro monumento saeculari hujus Jubilaei vero in honorem dicti Patroni nostri, praeter ecclesias sub nomine Ejus jam anno praeterito in oppidis Lyck et Sensburg erectas, beneficentiae et eleemosynis fidelium fundationes ecclesiae in Pangritii Colonia (suburbio Elbingensi) et Orphanotrophiorum catholicorum in oppidis Lyck, Christburgi et Mariaeburgi commendavimus. Quae opera caritatis divinique cultus, fratres carissimi, in honorem hujus Jubilaei Patroni dioecesani et ipsi pro opibus Vestris adjuvabitis et

fidelibus parochianis sedulo etiam atque etiam recommendabit.

Encyclicis autem quadragesimalibus eundem Sanctum pro vitae christianae exemplari proposuimus videlicet: ejus sinceritatem ardoremque fidei, virtutum omnium plenum studium, religiosissimam fidelitatem erga sanctam Ecclesiam ejusque Caput visibile Papam Romanum. Scimus, fratres carissimi, Vos omnes eorundem principiorum sincerissimos praecones existere, itaque cum fidelibus curae Vestrae commissis semper a partibus sancti hujus Patroni staturos, atque eo modo simul Deo Optimo Maximo justas gratias pro mira providentiae suae erga Dioecesim Nostram benignitate relatuos esse.

De tractatibus Capitulorum ruralium et Conferentiarum decanalium secundum Conventum Decanorum Vestrorum d. 24. Novembris a. pr. habitum haec Vobis communicanda duximus.

I. De cura pastorali adolescentium.

1. Aetas juvenilis, jam per se magis levis et ad sensuality proclivis, his temporibus, ubi seductio permultis ex partibus aucta est, parentibus et educatoribus, itaque simul s. Ecclesiae, gravissimam curam imponit. Quumque haud raro ipsi parentes et educatores partim levitate vel incuria educationis principia recta negligant aut prorsus pervertant, eo major sacerdotibus sollicitudo insistit, ne statim juvenus vitiiis et criminibus occupetur ac pereat. Ubique fere idem periculum, eadem querela sonat. Generaliter huic malo, praeter vigilantiam parentum et educatorum, vivam Dei et angeli custodis memoriam, vitiationem malarum societatum et occasionum, communia Ecclesiae remedia sacra et socialia occurrunt: frequentia sacramentorum, usus bonorum librorum (societas s. Caroli Borromaei) catecheses dominicales, confraternitas sobrietatis. Specialiter ibidem opem ferunt Sodalitates adolescentium ad similitudinem Congregationum Marianarum formandae, Sodalitia tyronum atque sociorum opificum. In magna sacerdotum penuria dolenter agnoscimus, Vos, fratres carissimi, fere supra modum gravari. Sed non aegre feretis, etiam huic praecipuae curae pastorali insignem sollicitudinem advertere, illud sapientis Sirach (25, 5) recogitantes: «quae in juventute tua non congregasti, quomodo in senectute invenies?»

2. Quibusdam locis fixae scholae dominicales pro promovenda eruditione communi adolescentium existunt. Quae si scite et prudenter aguntur, et ipsae haud parum pro tuenda et juvanda juventute afferre possunt. Illud autem ibi omnino tenendum est, ne tempus sacrorum ecclesiasticorum iis ullo modo praepediatur. Deinde id quoque summopere attendendum erit, ut ibidem etiam doctrina christiana per unam vel saltem dimidiam horam apte doceatur. Quod eo facilius assequendum esse videtur, quum Regium Ministerium Cultus Edicto generali d. 26. Martii h.

a. etiam pro ejusmodi scholis altioribus agriculturae et opificiorum instructionem religiosam admittendam esse iniunxerit.

II. De circuitibus Calendarum restitutis.

3. Circuitus Calendarum Litteris pastoralibus Nostris d. 24. Martii a. 1893 secundum normam synodi dioecesanæ Warmiænsis a. 1610 (Ed. 1612 pag. 291—294) restituti¹⁾ fere in omnibus decanatus a populo fidei cum laetitia excepti, magno cum fructu animarum habiti sunt. Mirandum esset, si in re tot capitibus et sensibus exposita praesertim initio difficultates defuissent. Revera hinc inde varia impedimenta exstiterunt, a nonnullis etiam tergiversationes et morositates indignae visitantibus occurrerunt. Verum haec tanta non sunt, ut inceptum optimum iterum obliteretur. Libenter concedimus, ut etiam horae postmeridianae dominicarum et dierum festorum alias liberae pro ista visitatione adhibeantur. De aliis votis longiorem experientiam exspectamus. Agite igitur, fratres carissimi, ut etiam hac ratione secundum illa Ezechielis prophetae (34, 4), „quod infirmum fuit consolidetis, quod aegrotum sanetis, quod confractum alligetis, quod abjectum reducatis,“ neve „cum austeritate gregibus imperetis et cum potentia.“

III. De usu dioecetano Pacificalis.

4. Generatim pro veneratione Sanctorum, augenda sollemnitate certarum actionum sacrarum et imperandi benedictione ecclesiastica secundum antiquam harum regionum observantiam Pacificale a sacerdote fungente adhibetur. Videlicet ponitur in altari ad Vesperas et „Asperges,“ gestatur a sacerdote in Processionibus Litaniarum, peregrinationum sacrarum, sepulturarum sollemniorem et in visitationibus Calendarum; osculandum cum «Pax tecum» porrigitur ad finem plurium actionum sacramentalium et devotionum publicarum (ex. gr. benedictionis nuptialis, introductionis mulieris post partum, devotionis de Passione, receptionis in certas Confraternitates). Specialia pro dioecesi Nostra Ritualibus exhibentur.

IV. De collectis et collectoribus incertis, sicut de circumvagis libellorum et rerum ecclesiasticarum venditoribus.

5. Quum populi Nostri religiosa pietas et munificentia caritativa late nota sit, non desunt personae aut piae simplicitatis aut vafrae fraudulentiae, quae exinde suam industriam quaerunt. Ne fideles Nostri aut directe decipiantur aut eleemosynas suas pro re dubia vel in manus incertas tradant, omni data occasione monendi sunt, ut iis tantum collectoribus fidem habeant, qui litteris scriptis sigillatis Nostris aut Vicarii Generalis Nostri instructi sunt. Alias haud leviter confidant ac fraudulentos deceptores vel justitiae publicae tradere ne dubitent.²⁾

¹⁾ Conf. Erml. Pbl. 1893 pag. 33 sq., 42.

²⁾ Conf. Ed. Epp. 25. Febr. 1896 (— 41).

6. Similiter parochiani saepius dehortandi sunt, ne portatoribus mercenariis libellorum, imaginum et aliarum rerum facile confidant. Tali modo furtim scripta aut picturae vere scelestae ostiatim importantur, aut si aliquatenus honesta, immodico pretio veneunt.

V. De cura orphanorum et catechumenorum derelictorum.

7. Permultum usque anxiamur cura orphanorum et catechumenorum, praesertim diasporae dioecesanæ Nostrae. Scitis, fratres carissimi, trienti Episcopali veteris dioecesis Warmiensi in fide catholica perseveranti duos trientes ejusdem, adjacentes, totam dioecesim Sambiensem et hoc saeculo etiam magnam partem Pomesaniensis, quae ab Ecclesia desciverant, per Sedem Apostolicam addicta, itaque diasporam sextuplicis fere magnitudinis propriae additam esse. In qua quum multa millia catholicorum sparsim degant, ab ecclesia et sacerdote saepe quatuor vel quinque sexve et amplius milliaria remoti, nec ipsi officia ecclesiastica implere nec infantes eorum in fide catholica rite erudiri et educari possunt. Multum quidem per hos quadraginta quinque annos, quibus aliqua Ecclesiae libertas patuit et Societas s. Adalberti quasi vivum curatorium diasporae illius egit, pro cura animarum ejusdem factum est, sed multum etiam nunc praestandum restat. Solum in diaspora decanatus Lithuaniae anno 1888 centum sexaginta orphani catholici derelicti numerati sunt, quorum catalogum pro impetranda statione Szibbensi orphanotrophii Sororum s. Catharinae Regimini Gumbinnensi et Ministerio Regio Berolinensi transmitti curavimus. Eodem tempore secundum publicum computum numeri catholicorum et rationem generalem aetatum singularum mille quadringenti (1400) circiter scholares catholici ibi exstiterunt, ex quibus solum circiter quadringenti regulariter in fide catholica instructi sunt, alii mille hic defuerunt. Itaque si similiter infantes etiam per Sambiensem, Masoviensem et Pomesaniensem diasporam addiderimus, saltem quatuor quinqueve vel sex millia infantium catholicorum ad diasporam dioecesis Nostrae pertinentia instructione catholica egent atque ex maiore parte Ecclesiae catholicae depereunt.

8. Videtis, fratres carissimi, quantum ibi etiam nunc piaae beneficentiae Nobis Vobisque et fidelibus Vestris incumbat, quum tot quasi »infantes albi gentiles« in dioecesi propria auxilium educationis catholicae efflagitent. Gratissime hic extollimus, permultum a singulis benefactoribus et eleemosynis fidelium hucusque ibi effectum esse. Orphanotrophiam et Catechumenatum Heilsbergae, Brunsbergae, Wormditi, Szibbeni et Willenbergae fere 400 (quadringentos) orbos derelictos fovent, inter quos fere centum simul catechumeni diasporae. Pro necessitate etiam alii eorum in domibus curatorum aut piis familiis sustentantur. Sumptus necessarii

(quotannis 12000—15000 Mare.) partim ex collectione domestica hiemali¹⁾, partim a sodalitatibus s. Vincentii, s. Elisabeth, Tertiariorum s. Francisci (»Opere caritativo Seraphico«)²⁾ et Collegentium varia ramenta³⁾, partim donis aut legatis insignium benefactorum praebentur. Sed saepe omnia haec non suppetunt; ac tamen, si numerum infantium ecclesiastice orborum respexerimus, longe plura desunt, prae omnibus fere decemplex numerus scholarum catholicarum nunc existentium.

9. Quare, fratres carissimi, iterum iterumque petimus, ut omnibus praedictis modis huic praecipuo caritatis christianae operi succurratis. Jam dudum in Warmia sicut in aliis patriae Nostrae dioecesibus pro salvandis infantibus gentilium, praesertim Chinensium et Japonensium, Societas infantiae Jesu exstitit, ubi parvuli fideles praeter brevem oratiunculam quotidianam hebdomadatim quinos denarios tribuunt. Quum hae eleemosynae tenore statutorum Societatis totae fini praedicto advertendae sint, in diaspora patria autem eadem necessitas parvulorum salvandorum saepe similiter et fere magis urgeat, placuit fidelibus cordatis plurimum dioecesium, cum illa Societate simul conjungere Societatem Angeli Custodis; et Praesidium prioris (S. i. J.) concessit, ut unus denarius eleemosynae memoratae hebdomadalis parvulorum (qui ex differentia valoris quinque centesimorum statutariorum efficitur) huic fini patrio attribueretur. Tali modo ex eleemosynis parvulorum consueta lege (5 denar. hebdom.) pro Societate infantiae Jesu collectis quinta quaeque pars, si autem illi eleemosynae sextus denarius adderetur, tertia quaeque pars Societati Angeli Custodis pro servandis parvulis derelictis propriae Nostrae diasporae cederet. Curatorium patrium Aquisgranense Societatis infantiae Jesu autem simul suscepit eleemosynas ejusmodi ex singulis dioecesibus transmissas praedicta ratione partiri et summas congruentes Praesidio Societatis Angeli Custodis Coloniensi sub auspiciis Eminentissimi Cardinalis Philippi Kremetz constituto pro necessitatibus educationis parvulorum catholicorum diasporae singularum dioecesium assignare. Ita Nobis quoque per hos duos annos inde pro diaspora Nostra jam plura subsidia insignia advenerunt. Quapropter, fratres carissimi, huic quoque pio operi, quo simul corda parochianorum vestrorum inde a prima juventute tenerrime caritati Jesu adjunguntur, studia vestra advertite, ac summas tali modo collectas et notatas sub finem anni memorato Curatorio Aquisgranensi Societatis infantiae Jesu (et Angeli Custodis) transmittite.